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ÚVOD

Pro člověka je typický lokomoční pohyb ve formě chůze nebo běhu. Jízdní kolo

vneslo do lidské společnosti nové možnosti, které si získávají stále více zájemců. Geniální

propojení dvou kol a klikového mechanismu znamenalo, že vznikl jednoduchý a zatím

nepřekonaný vynález. Člověk jízdní kolo používá jako dopravní prostředek, kdy nejčastěji

rozlišuje jízdu na příjemnou rekreační a užitečnou cestu do práce. Právě rekreační

cyklistika zaznamenala velký vzrůst nejenom v účasti cyklistů, ale i v oblasti značení,

občerstvení, ubytování, kulturního vyžití a komplexní propagace. Tato oblast spojující

sport s kulturním poznáním byla a je označována jako cykloturistika.

Jízda na kole přináší především prožitek, který je v oblasti cykloturistiky doplněn

o poznání. Další důležitou oblastí cyklistiky je podpora zdraví a pozitivní zdravotní přínos.

Díky těmto aspektům je cykloturistika vyhledávaným sportem, který může vykonávat

téměř každý člověk.

Na Kutnohorsku je cykloturistika zájmem mnohých nadšenců a ti nejoddanější jsou

členy cykloturistického kroužku Kutná Hora. Okres Kutná Hora nabízí 273 kilometrů

cyklotras, které vedou nejzajímavějšími lokalitami a přivedou jezdce na kole k turisticky

vyhledávaným cílům. Všechny typologie cyklistů si najdou v kutnohorském okrese

možnosti výletů, které budou naplňovat očekávání rekreačního i sportovního cyklisty.

K jízdě na kole mě přivedli moji rodiče již v útlém věku. Jelikož jsou Podolákovi

vedoucími cykloturistického kroužku v Kutné Hoře, byl jsem veden stejným směrem

specializace. Rekreační cyklistiku jsem si oblíbil a provozuji ji jako doplňkový sport. Rád

cestuji na kole s přáteli a užívám si jízdu spojenou s poznáním.

Ke zvolení tématu diplomové práce mě vedl především můj osobní zájem, kdy jsem

chtěl napsat práci, která bude funkčně využívaná. Druhotně jsem chtěl podrobně zpracovat

a systematicky ucelit cykloturistické trasy v kutnohorském okrese.

Diplomová práce má ráz teoreticko – praktický. Cíl teoretické části směřuje

k seznámení s prvky cykloturistiky a jejich následné aplikace do systému vzdělávání.

Cílem praktické části je charakterizovat cyklistické trasy v okrese Kutná Hora s vhodným

doporučením pro cyklisty. Praktická část diplomové práce je koncipována formou

anketního šetření, kdy respondenti utváří subjektivní názor na úroveň cykloturistiky

v okrese Kutná Hora. Získané výsledky jsou přehledně zachyceny a následně zhodnoceny.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce uvádí základní teorii, která postupně naváže na

praktickou část. Při psaní je postupováno systematicky v rámci jednotlivých tematických

celků. Teoretické informace byly primárně čerpány z odborných publikací a následně

analyzovány. Tematické celky obsahují pojmy o turistice, cykloturistice, historii, jízdním

kole, dopravě, Kutnohorsku, cyklostezce, cyklotrase, cyklistickém značení, typologii

cyklostezek, financování, cykloturistice ve školách a organizaci cyklistického putování.

1.1. Vývoj turistiky

Turismus je velice moderním trendem dnešní doby a je k vidění v mnohých

podobách na celé Zemi. Navštěvují se nejodlehlejší, nejkrásnější, nejnáročnější, nebo

nejbohatší lokality okolo nás. Turistický fenomén výrazně přispívá ke spokojenosti

člověka a rozvíjí mnoho lidských složek.

Turistika není novodobá záležitost. Ve své knize Cykloturistika popisuje Ondráček

počátky a následný vývoj tohoto výrazného sportu. Podle Ondráčka (2007) sahá historie

turistiky až do období humanismu a renesance. Období humanismu je charakteristické

návratem člověka k přírodě a jejímu poznávání. Člověk znovu objevuje antické ideály

krásy a začíná je spojovat s turistickým odvětvím. V následujícím 15. a 16. století dochází

k podpoře a zavádění cvičení v přírodě prostřednictvím humanistických pedagogů

a filozofů. Úmysl tehdejších propagátorů byl takový, že propojením přírody s cestováním

povede k přirozenému vývoji člověka.

Ondráček dále pokračuje zmínkou o zakladateli a průkopníkovi Francescovi

Petrarcovi, který ve Francii vystoupil na horu Ventoux a šířil tak myšlenku turismu.

O rozmach pohybu se úspěšně snažila další spousta humanistických vzdělanců. Mezi ně

bezpochyby patřil Vittorino Ramboldini da Feltre, který jako první zrealizoval školu

v přírodě. Dále pak Paolo Vergerio a Maffeo Vegio, jenž propagovali potřebu pohybu na

zdravém vzduchu. Na rozmachu pohybové složky se podíleli i další zahraniční

představitelé. Mezi ně patřili francouzští, angličtí, němečtí i čeští odborníci.

Jaromír Perútka (1988) se zmiňuje ve své knize o českých protagonistech tělesné

výchovy. Mezi ně především patřil pokrokový učitel Jan Amos Komenský, který šířil

tělesnou výchovu (cvičení, hry, turistiku, životosprávu, hygienu) do škol. Další známá
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jména jsou spojována s českým tělocvičným spolkem. Jednalo se zejména o Jindřicha

Fugnera, který zabezpečoval finanční podporou Sokola Pražského a také Miroslava Tyrše.

Právě Tyrš stál v čele českého tělocvičného spolku a v roce 1871 založil časopis Sokol.

Systematicky roztřídil tělesné cvičení do čtyř skupin a vytvořil české tělocvičné

názvosloví.

1.1.1. Druhy turistiky a její složky

Ondráček (2007) rozlišuje pět základních druhů turistiky, vycházejících z různých

forem pohybu v přírodě. Každá skupina zahrnuje obsáhlé množství informací,

nepodstatných pro diplomovou práci. Výjimkou je oblast cykloturistiky, kterou se budeme

dále zabývat.

Mezi základní druhy turistiky řadí:

 pěší turistiku

 cykloturistiku

 vysokohorskou turistiku

 lyžařskou turistiku

 vodní turistiku

Oblast cykloturistiky může být rozdělena do tří složek, podstatných pro tuto oblast

turistiky (Ondráček, 2007).

Pohybová složka

Ondráček (2007) dále popisuje pohybovou složku, kterou rozdělil do dvou

zásadních pohybových schopností. Primární je kondiční schopnost, specifická zejména

obecnou vytrvalostí. Mezi druhou schopnost patří koordinace, která je výrazně zapojena

právě při jízdě na kole. Spojením těchto dvou pohybových schopností dochází u jedince

k uskutečnění pohybové dovednosti. Mezi jednotlivé dílčí pohybové dovednosti můžeme

zařadit nástup na kolo, posed, rozjezd, vlastní šlapání, zastavení, jízda po rovině, jízda

z kopce, jízda do kopce, jízda zatáčkami a jízda terénem. Do cyklistických pohybových

dovedností můžeme zařadit veškeré technické činnosti cyklisty a výjimkou není ani vedení

kola. Cykloturisté nejsou spojováni s nadměrnými pohybovými výkony, ale i prostý
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cykloturista musí prokázat určitou kvalitu pohybových schopností proto, aby naplnil smysl

cykloturistiky.

Cyklistika rovněž přináší nezanedbatelné aspekty pro zdravotní stav jedince. Jízda

na kole je vhodná pro oběhový a dýchací systém a pro formování dolních končetin. Velice

důležitá je poloha posedu cyklisty. Trup je držen rovně, hlava by neměla být nízko mezi

rameny a lokty jsou mírně pokrčené. Samozřejmostí je vhodná velikost rámu, šířka řidítek

a nastavení výšky sedla. Oproti chůzi a běhu je cyklistika rychlejší, a proto je mezi

populací tolik oblíbená (Stejskal, 2004).

Kulturně poznávací činnost

Do této složky turistiky patří poznávání přírody, života společnosti a výtvorů lidské

práce. Příroda je velmi úzce propojena s turismem a vytváří dominantní součást v této

oblasti. Člověk se seznámí částečně s geografií, s rostlinstvem a živočišstvem dané

lokality. Cykloturistika je také vhodná k poznávání odlišných kultur, zvyků

a společenského života (Ondráček, 2007).

Podle Ondráčka (2007) musí každá pohybová činnost sportovce zaujmout a zároveň

motivovat. Musí neustále v člověku probouzet očekávání a radost objevovat další

možnosti. Kulturně poznávací činnost dává cykloturistickým akcím smysl a neodlučitelně

patří do oblasti turismu.


[…]


V neposlední řadě jsem byl svědkem ochotného jednání a nadšení kutnohorských

cykloturistů při vzájemné spolupráci.

88

V praktické části se objevuje řada dalších otázek, které by mohly vyústit v rozsáhlý

výzkum. Za velice zajímavou oblast považuji finanční stránku propojenou s cyklistickým

značením nebo návrhy nových cyklistických tras v okrese Kutná Hora.

Diplomová práce by mohla sloužit jako vhodný informační materiál pro

cykloturistickou veřejnost.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník užívaný pro získání dat od kutnohorských cykloturistů.

DOTAZNÍK

Datum: …………….

Pohlaví: žena/muž Věk: ………………….

Vážení cyklisté,

jmenuji se Petr Podolák a tento dotazník bude použit jako podklad pro mou diplomovou

práci na téma: Charakteristika cykloturistických trasa a možnosti jejich využití na

Kutnohorsku. Diplomová práce by měla především inspirovat cykloturistické návštěvníky

a sloužit jako námět k místním výletům. Dotazník je zcela anonymní. Odpovědi prosím

zakroužkujte (vyberte ze škály 1-10 ), případně dopište příslušnou odpověď.

1) Jaká je Vaše oblíbená lokalita v okrese Kutná Hora a proč?

a) Železné Hory

b) Čáslavsko

c) Kutnohorsko

d) Zbraslavicko

e) Uhlířskojanovicko

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

2) Ohodnoťte podle jízdní náročnosti danou lokalitu (převýšení, terén).

a) Železné Hory

b) Čáslavsko

Náročný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nenáročný

Náročný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nenáročný
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c) Kutnohorsko

d) Zbraslavicko

e)Uhlířskojanovicko

3) Zhodnoťte úroveň značení cykloturistických tras v okrese Kutná Hora a následně

odůvodněte.

……………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………....

4) Porovnejte možnosti cykloturistického vyžití v okrese Kutná Hora s dalšími

lokalitami v ČR.

5) Jsou cykloturistické trasy vedeny smysluplně po kutnohorském okrese?

Náročný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nenáročný

Náročný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nenáročný

Náročný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nenáročný

Záporný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Kladný

Záporný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Kladný

Ne 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Ano
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6) Jaký cykloturistický výlet byste doporučili svým přátelům na Kutnohorsku?

(zakroužkujte jednu možnost)

a) Kutná Hora - Čáslav - Žleby - Ronov n. D.

b) Vinařská okružní trasa Kutná Hora

c) Malešov - Chlístovice - Vidlák - Zbraslavice - Bohdaneč - Tasice - Jedlá

d) Kutná Hora - Malešov - Roztěž - Miletice - Uhl. Janovice - Talmberk

e) Neškaredice - Cirkvice - Kačina - Sv. Mikuláš - Kateřina - Týnec n. L.

7) Napište tři nejzajímavější místa v okrese Kutná Hora.

a)………………………………………………………………………………………

b)………………………………………………………………………………………

c)……………………………………………………………………………………….
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Příloha 2: Autentické fotografie představující zajímavá místa na jednotlivých cyklotrasách

(za každou památkou je umístěno v závorce číslo cyklotrasy tak, aby byla urychlená

orientace v diplomové práci).

Obrázek 48: Soutok Labe s Doubravou (0102)

Obrázek 49: Vyhlídka v Týnci nad Labem (0102)
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Obrázek 50: Sion (0096)

Obrázek 51: Rybník Vidlák (0096, 0097)

101

Obrázek 52: Sklárna Tasice (0096, 0097, 0098)

Obrázek 53: Zámek ve Zbraslavicích (0096, 0099)
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Obrázek 54: Kamenosochařské sympózium ve Zbraslavicích (0096, 0099)

Obrázek 55: Chrám sv. Barbory a Jezuitská kolej (1, 0106)
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Obrázek 56: Hrádek (1, 0106)

Obrázek 57: Kostel sv. Jakuba v Kutné Hoře (1, 0106)
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Obrázek 58: Kamenný dům (1, 0106)

Obrázek 59: Kamenná kašna (1, 0106)
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Obrázek 60: Kostnice (1, 0106)

Obrázek 61: Vlašský dvůr (1, 0106)

Obrázek 62: Sedlecký klášter (1, 0106)
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Obrázek 63: Zámek Třebešice (1)

Obrázek 64: Čáslavská věž (1, 0117, 0118)
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Obrázek 65: Zámek Žleby (1, 0118)

Obrázek 66: Kostel sv. Jakuba v obci Jakub (0128)
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Obrázek 67: Zámek Nové Dvory (0128)

Obrázek 68: Zámek Kačina (nedaleko trasy 0128)
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Obrázek 69: Červený domek (0128)

Obrázek 70: Menhiry u Kutné Hory (0091)
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Obrázek 71: Kaple Schořov (0117)

Obrázek 72: Tisá skála (0117)
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Obrázek 73: Čáslavské popraviště (0118)

Obrázek 74: Zámek Filipov (0118)
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Obrázek 75: Malešovská tvrz (0096, 0106)

Obrázek 76: Zámek Roztěž (0106)
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Obrázek 77: Rozhledna Březina (0106, 0121)

Obrázek 78: Zřícenina hradu Talmberk (0106)
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Obrázek 79: Kostel sv. Vavřince (0120)

Obrázek 80: Sousoší Panny Marie a Čtrnácti svatých pomocníků (0123)