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Téma práce: Popsat vybrané cyklotrasy na Kutnohorsku a provést jejich podrobnou

charakteristiku s vhodným doporučením pro cyklistickou veřejnost.

Téma bylo v literatuře: Obsah teoretické části práce je v literatuře zpracován.

Zaměření práce: teoreticko-prakticky

Rozsah práce: 95 stran + přílohy

Použitá literatura: odpovídající zaměření práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Formální stránka práce: Odpovídá požadavkům PdF UHK. Obsah je přehledně rozčleněný,
seřazení kapitol a podkapitol má požadovanou úroveň (až na tečky za číslem kapitol), zdroje

v textu jsou citovány dle stanovené normy, referenční seznam odpovídá normě ISO.

Citace v textu: odpovídá požadované normě

Metodologie a statistické zpracování výsledků: Hlavní cíl práce a úkoly jsou stanovené

jasně a srozumitelně, nejsou stanoveny žádné podrobnější (částkové) cíle nebo hypotézy

k ověření. V praktické části jsou jednotlivé trasy detailně popsané, text doplňují mapy a
výškové profily. Výsledky dotazníku (druhá část praktické části) jsou přehledně zpracovány
v koláčových resp. sloupcových grafech, které jsou vždy doplněné popisem. V této části není
co práci vytknout.

Využitelnost pro praxi: Práce může sloužit jako vhodný informační materiál pro širokou

cykloturistickou veřejnost, jak se zorientovat v oblasti Kutnohorska a jeho širším okolí.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Cíl práce: Splněn

Otázky: Oponent nemá žádné otázky.
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